Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018

Matouš Vokoun

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

**Reflexe mateřské školy ve vzpomínkách pedagogů
jako autentických svědků doby
(1948–1989)**

Matouš Vokoun

Katedra preprimární a primární pedagogiky

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: B MS (7531R001)

2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou prací na téma Reflexe mateřské školy ve vzpomínkách pedagogů jako autentických svědků doby (1948–1989) vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum

..... podpis

Autor by rád touto cestou vyjádřil poděkování docentce Janě Uhlířové za její cenné rady a trpělivost při vedení bakalářské práce. Rovněž by chtěl poděkovat doktorovi Jaroslavovi Cuhrovi za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů. Dále pak jednotlivým učitelkám za ochotu při spolupráci na rozhovorech a své rodině a kolegům v práci za podporu při studiu.

Anotace

Hlavním úkolem této práce je popsat fungování mateřských škol v Československu v době socialismu a částečně ho srovnat s dnešní dobou, a to prostřednictvím výpovědí učitelek jako autentických svědků doby.

Společně s použitím dobové literatury a záznamů z historických archivů přináší tato práce náhled na předškolní vzdělávání v období od února 1948 do listopadu 1989, v jehož průběhu se zásadním způsobem, podle sovětského vzoru, změnilo pojetí českého vzdělávání nejen v mateřských školách.

Práce je rozdělena do dvou částí; teoretická část se věnuje stručnému seznámení s dobovým kontextem a vývojem předškolního vzdělávání v letech 1948–1989. Dále se zabývá metodikou výzkumu – aplikací metody orální historie a výběrem a strukturou otázek pro tuto metodu. Stanovuje hypotézy, o jejichž ověření se snaží ve druhé, praktické části. V ní se seznamujeme s odpověďmi vybraných respondentů na jednotlivé otázky a s jejich rozbohem na základě daných hypotéz.

Klíčová slova

Historie mateřské školy

Pamětník

Období totality

Vývoj instituce mateřské školy

Předškolní vzdělávání

Annotation

The main purpose of this thesis is to partially compare the functioning of kindergartens in Czechoslovakia during the communist era on the basis of testimonies from teachers as authentic witnesses of the time.

With the use of pertinent literature and sources from historical archives this work provides a preview of pre-school education from February 1948 to November 1989, when the concept of Czech education changed, not only in kindergartens, in line with the Soviet Union model.

The thesis is divided into two parts. The the first (theoretical) part provides a brief introduction to the period in question and to the development of pre-school education in 1948-1989.

It also includes description of methods applied in research – the oral history method and the choice and structure of questions used. In the second (practical) part, we examine the respondents' answers to individual questions and analyse them on the basis of given hypotheses.

Keywords

History of kindergartens

Witness

Totalitarianism period

Development of the kindergarten institution

Preschool education

| | |
|---|-----------|
| Obsah | |
| 1 ÚVOD | 8 |
| HYPOTÉZY | 9 |
| CÍL PRÁCE | 10 |
| METODY | 10 |
| PRAMENY | 12 |
| STAV ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY | 12 |
| 2 TEORETICKÁ ČÁST | 12 |
| 2.1 Historické pozadí doby | 12 |
| 2.2 Vývoj předškolního vzdělávání 1948–1989 | 17 |
| 2.3 Závěr teoretické části | 26 |
| 3 PRAKTICKÁ ČÁST | 28 |
| 3.1 Řízená výpověď | 34 |
| SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ | 54 |
| PŘÍLOHY | 58 |

1 Úvod

Autor si vybral toto téma, protože se zajímá o historii předškolního vzdělávání na území Československa v období od roku 1948 do roku 1989. V těchto letech totiž dochází k výrazným změnám v legislativě i v samostatném vzdělávání jak učitelů, tak dětí.

Dále se v rámci tohoto výzkumu rozhodl zkoumat, jak tehdejší nastavení předškolního vzdělávání vnímaly učitelky. V autentických rozhovorech s nimi se pokusil přiblížit období jejich profesního života, v němž se dotazované musely přizpůsobit novým podmínkám, přestože s některými změnami vnitřně nesouhlasily.

Tato práce vypovídá o době, kdy se společnost měla změnit od základů, a cílem autorova bádání je poodkrytí způsobů socialistického předškolního vzdělávání, jeho vlivu a dopadů na společnost a na její morální hodnoty a tradice. Tématem práce je také reflexe současných a dobových odlišností v systému předškolního vzdělávání na území Československa v období socialismu. Klíčový důraz je kladen na ideologické a pedagogické základy tehdejší výchovy a vzdělávání dětí i učitelů a na vstup vnějších faktorů (politika, zájmy zřizovatele apod.) do procesu výchovy dětí a povolání pedagoga.

Výchozím bodem je samotná reflexe vyučujících vycházející z osobních zkušeností, konfrontovaná s dobovou literaturou a školskou legislativou.

Hypotézy

1. Autor se domnívá, že lidé, které zajímá výchova a vzdělávání předškolních dětí a kteří mají k dětem kladný vztah a vnímají jejich potřeby, budou zastávat podobné názory na problematiku předškolního vzdělávání.

Tuto hypotézu se autor rozhodl ověřit, neboť ho zajímá, zda rozhodování o volbě profese a názory pedagogů na vzdělávání a na skutečnosti vyplývající z měnící se legislativy podléhají dobovým okolnostem.

2. Autor předpokládá, že učitelky se budou shodovat v pohledu na dítě bez ohledu na dobu, v níž svou práci vykonávaly

V rámci bádání autora také zajímá vnímání dětí učiteli v jednotlivých obdobích v letech 1948–1989. Za tuto dobu se měnily priority společnosti, postupně se zvyšovala životní úroveň, blahobyt a dostupnost produktů (hraček, didaktických pomůcek, možností volnočasových aktivit apod.). Autora chtěl dále zjistit, jak tyto změny vnímaly dotazované učitelky a zda se vlivem těchto změn děti a jejich výchova neubíraly negativním směrem.

3. Autor předpokládá, že komunistická ideologie zasahovala i do prostředí předškolní výchovy.

Autor by rád zkoumáním této hypotézy podkryl, zda tehdejší politický režim skutečně zasahoval do předškolního vzdělávání – do jaké míry a s jakou intenzitou byl kladen důraz na aplikaci tzv. komunistického světonázoru v předškolní výchově a vzdělávání.

Cíl práce

Cílem práce je zachytit socialistické předškolní vzdělávání očima pamětníků na pozadí historického kontextu dobového školství.

Mateřské školství je v dosavadní orálně-historické produkci relativně opomíjené, proto považuji tuto formu dílčího zpracování tématu za užitečnou.

Práce porovnává výpovědi se skutečnými podmínkami a fakty ověřenými dle dobových pramenů a na základě této analýzy vyhodnocuje objektivitu výpovědí.

Zachycení vzpomínek na tehdejší problémy a jejich konfrontace s dobovými prameny a literaturou může poskytnout i přínosné podněty k uvažování o současném školství.

Metody

Pro tento výzkum se autor rozhodl použít metodu orální historie, jež se řadí mezi kvalitativní výzkumné nástroje. Jedná se o popis minulosti vyprávěním pamětníka, jenž je neoddělitelně spojené s prožitky, rozhodováním a osobními motivy ve vztahu k dané minulosti. Jde o poměrně mladou metodu, která ačkoliv vznikla v zahraničí těsně po válce, u nás dozrála až po roce 1989.

Autor je přesvědčen, že vzpomínky učitelů – pamětníků a jejich hledání vhodné cesty týkající se vývoje předškolního vzdělávání, by měly patřit do popisu historie české společnosti i do širšího rámce vědeckého paradigmatu předškolní pedagogiky.

Ve výzkumu byly dále použity metody analýzy dobových textů, jak literatury, tak pramenů (předpisy, legislativa, dostupné prameny ideologické povahy). Z nich autor čerpal ve snaze o srovnání jednotlivých výpovědí a při tvorbě syntetizujícího shrnutí získaných poznatků.

Analytická metoda byla využita především v úvodní části, kde jsou rozborem pramenů stručně postihnuty hlavní vývojové trendy legislativního


[…]

5. BĚLINOVÁ, L. a KOL. Metodika výchovné práce v jeslích a mateřské škole. Praha: SPN, 1985, s. 195.
6. Další rozvoj československé výchovně-vzdělávací soustavy. Projekt a důvodová zpráva. Praha: 1976.
7. KAPLAN, K. Československo v letech 1948-1989 2. část. Praha: SPN, 1991. ISBN 80-04-25700-3.
8. KAPLAN, K. Československo v letech 1953-1966 3. část. Praha: SPN, 1992. ISBN 80-04-25745-3.
9. KOSATÍK, P. Jak se KSČ chopila moci. Praha: Mladá fronta, 2016. ISBN 978-80-204-3728-0.
10. KOSATÍK, P. České okamžiky. Praha: Trost, 2011, s. 275. ISBN 978-80-7215-413-5.
11. KOVAŘÍČEK, V. Dokumenty k vývoji zařízení předškolní výchovy a k vzdělání učitelek mateřských škol. Olomouc: PdF UP, 1978.

12. KROPÁČKOVÁ, J. Idea a realita vysokoškolského vzdělání učitelek mateřských škol na pedagogické fakultě. Praha: Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, 2007, s. 178. ISBN 978-80-7290-326-9.
13. KROPÁČKOVÁ, J. Proměny vzdělávání učitelek mateřských škol (Od pěstounky k profesionálním předškolním pedagogům). In. Nové možnosti vzdělávání a pedagogický výzkum. Sborník příspěvků IX. celostátní konference ČAPV s mezinárodní účastí. Ostrava: 2001.
14. MIŠURCOVÁ, V., FIŠER, J., FIXL, V. Hra a hračka v životě dítěte. Praha: SPN, 1980, s. 143.
15. MIŠURCOVÁ, V. Z dějin předškolní výchovy. Praha: SPN, 1980, s. 121.
16. MUŽÁKOVÁ, M. Byly to naše děti. Praha: Karolinum, 2016, s. 206. ISBN 978-80-7290-874-5.
17. Národní zpráva o stavu předškolní výchovy, vzdělávání a péči o děti předškolního věku. Praha: MŠMT ČR, 2000.
18. OPRAVILOVÁ, E., GEBHARTOVÁ, V. Rok v mateřské škole. Praha: Portál, 2006, s. 493. ISBN 978-80-7367-703-9.
19. OPRAVILOVÁ, E., UHLÍŘOVÁ, J. Předškolní výchova v zrcadle pramenů II. Praha: Karolinum, 2012, s. 231. ISBN 978-80-7290-623-9.
20. OPRAVILOVÁ, E., UHLÍŘOVÁ, J. Předškolní výchova v zrcadle pramenů III. Praha: Karolinum, 2013, s. 118. ISBN 978-80-7290-624-
21. Osnovy pro mateřské školy. Praha: SPN, 1955.
22. PACNER, K. Osudové okamžiky Československa. Praha: Plus, 2018, s. 741. ISBN 978-80-259-0871-6.

23. Pracovní program pro mateřské školy. Praha: Svaz zaměstnanců školství a osvěty, 1948.
24. Program výchovné práce v jeslích a mateřských školách. Praha: SPN, 1968.
25. Program výchovné práce pro jesle a mateřské školy. Praha: SPN, 1983.
26. RÝDL, K., ŠMELOVÁ, E. Vývoj institucí pro předškolní výchovu 1869-2011. Olomouc, 2015, s. 222. ISBN 978-80-244-3033-1.
27. ŠMELOVÁ, E. Mateřská škola – Teorie a praxe I. Olomouc: PdF UP, 2004.
28. TABERY, E. Opuštěná společnost. Praha: Paseka, 2017, s. 280. ISBN 978-80-7432-849-7.
29. Učební plán pro pedagogická gymnázia. Praha: SPN, 1950, s. 5.
30. VAŇEK, M. Orální historie ve výzkumu soudobých dějin. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AVČR, 2004, s. 175. ISBN 80-7285-045-8.
31. VESELÝ, Z., Dějiny českého státu. Praha: Victoria Publishing, 1994, s. 544. ISBN 80-85605-95-3.
32. Výchovné osnovy pro mateřské školy hlavního města Prahy. Praha: 1938.
33. Zákon č. 95/1948 Sb., O základní úpravě jednotného školství
34. Zákon č. 31/1953 Sb., o školské soustavě a vzdělávání učitelů.
35. Zákon č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání.

36. Zákon č. 76/1978 Sb., Zákon České národní rady o školských zařízeních.

37. Vyhláška č. 87/1980 Sb., o mateřských školách, společných zařízeních jeslí a mateřské školy a dětských útulcích.

38. Zákon České národní rady č. 31/1984 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady o školských zařízeních.

Internetové zdroje

Webový archív Ústavu soudobých dějin

39. <http://www.coh.usd.cas.cz/rozhovor/strachalova-blanka-csnt-59-1/>

OMEP – mezinárodní archív

40. <https://www.omep.cz/mezinarodni-archiv>

Archív Českého statistického úřadu – dobové ceny na trhu

41. <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/cpmz030909.doc>

Porovnání cen v jednotlivých dekádách ze statistických ročenek

42. <https://ekonomika.idnes.cz/co-se-dalo-v-historii-koupit-za-sto-korun-ffx-/ekonomika.aspx?c=1999M301F02A>

Úprava zákona České národní rady č. 77/1978 Sb., o státní správě ve školství, ve znění zákona České národní rady č. 49/1982 Sb.

43. (<https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1984-31>).
