UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Matouš Vokoun
Datum narození: 03.06.1984
Identifikační číslo studenta: 80278719

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Specializace: Hudební výchova
Identifikační číslo studia: 466156

Název práce: Reflexe mateřské školy ve vzpomínkách pedagogů jako autentických svědků doby. (1948 – 1989)

Pracoviště práce: Katedra preprimární a primární pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Barbora Loudová Stralczyňská, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student představil téma své práce, strukturu a způsob zpracování své práce. Shrnul výsledky své práce a uvedl, co doplnil do teoretické části, co zde opravil vzhledem k původní verzi práce. Stejně tak poukázal na úpravy a doplnění, která provedl v praktické části práce. Komise vytkla studentovi příliš široce formulované hypotézy pro výzkum a zobecnění, kterých se student dopustil v empirické části práce, ačkoli výsledky lze vztahovat pouze na skupinu respondentů zapojenou do výzkumu. Práce vykazuje řadu nedůsledností ve zpracování, celkově je však možné ji akceptovat. Student odpovídal na následující dotazy komise:
1) Proč na s. 45 píšete, že učitelky nemohly zažít děti mladší 3 let v MŠ, když na téže straně č. 45 dole uvádíte citát z výroku pamětnice, která měla 5 dětí 2letých v MŠ. Dále na další straně č. 49 při reflexi rozhovorů píšete, že učitelky s těmito dětmi pracovaly; rovněž v teoretické části stojí, že od 80. let mohly dvouleté děti docházet do MŠ v případě dostatečné kapacity. Vysvětlete, jaká byla intence tvrzení na s. 45 a objasněte tento rozpor v textu.
2) Objasnit, zda se nemýlí ve formulaci cíle: „Cílem této práce bylo zmapovat názory, postoje a zkušenosti učitelek, které pracovaly v průběhu let 1948-1989 v mateřských školách, posoudit vliv socialistického režimu na předškolní vzdělávání a posoudit sledované období z pohledu dnešní doby a s časovým odstupem“.(s. 49)
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 3.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Kořátková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D.

Mgr. Jana Macháčková, Ph.D.